

Motion av Dennis Wedin (M) om att dömda till samhällstjänst genom Frivården ska göra rätt för sig

År 2023 dömdes cirka 350 personer i Stockholms stad till samhällstjänst. Trots detta har staden inte tagit emot några samhällstjänstarbetare de senaste tre åren. Under lång tid har Stockholms stad inte tillräckligt bidragit. Denna brist är särskilt påtaglig då Frivården står inför allt större utmaningar med att hitta och rekrytera aktörer som kan erbjuda deras klienter meningsfulla arbetsuppgifter. Detta problem är inte unikt för Stockholm, på flera olika håll i landet pekar man på en ohållbar situation. Det finns helt enkelt inte platser för de som blir dömda till samhällstjänst.

Brottsförebyggande Rådet varnar för att både offentliga och privata aktörer har svårigheter att erbjuda arbetsplatser som inte bara bidrar till samhället utan också uppfyller de regler och kriterier som kriminalvården ställer. Samtidigt står Stockholms stad inför en annan utmaning: att förbättra arbetet på serviceområden inom gatuhållning, park- och naturskötsel samt klottersanering. Det vore exempelvis en stor tillgång med människor som manuellt kan hjälpa till med skräpplockning på platser som maskiner har svårt att nå.

För att möta dessa behov är det viktigt att erbjuda arbetsuppgifter som motsvarar verksamhetsbehoven. Områden som gatustädning, underhåll av gator och torg, snö- och grusröjning samt park- och naturskötsel lider av brist på arbetskraft, och här kan personer med samhällstjänstdomar göra betydande insatser. Genom att erbjuda sådana arbetsuppgifter skapas en "win-win" situation där personer dömda för samhällstjänst får meningsfulla sysslor, samtidigt som staden får den arbetskraft den behöver för att upprätthålla en ren och trygg stadsmiljö.

Idag saknas en samordningsfunktion inom staden som kan kartlägga, koordinera och kommunicera med frivården angående mottagandet av personer dömda till samhällstjänst. Parallellt med detta finns ingen övergripande strategi för hur staden ska hantera denna utmaning. Det är obegripligt att Stockholms stad som största kommun inte har ett fungerande arbetssätt på plats för detta, i ett läge där Trafiknämnden får skarp kritik för städningen av stadens gator.

Moderaterna föreslår att fler förvaltningar ska öppna upp för att erbjuda platser till frivården, med särskild prioritering av platser kopplade till gatuhållning och park- och naturskötsel. För att genomföra detta behöver staden utveckla en strategi för att fördela platserna och bör överväga att inrätta en ny eller utveckla en redan befintlig samordningsfunktion. En central funktion för att samordna och kartlägga lämpliga arbetsplatser inom stadens verksamheter är avgörande.

Genom att implementera detta förslag och öppna upp för fler arbetsplatser inom olika förvaltningar, skapa en central funktion för samordning samt erbjuda arbetsuppgifter som motsvarar verksamhetsbehoven, kan Stockholms stad bidra till frivårdens utmaningar för samhällstjänstdömda, möta kompetensförsörjningsbehoven samt bidra till att de stockholmare

som en gång agera mot samhällsintresset är med och försonar sina brott till sitt samhälle. Till syvende och sist - de som döms för brott – ska sona sitt straff och göra rätt för sig.

Med anledning av ovanstående förslår jag kommunfullmäktige besluta:

att Stockholms stad uppdrar Kommunstyrelsen att ta fram en strategi för stadens samordning med Frivården om arbetsplatser för samhällstjänst, samt att inrätta en samordningsfunktion med uppdrag att utveckla samverkan mellan staden och Frivården.

att Stockholms stad uppdrar Trafiknämnden och Servicenämnden att där det är möjligt och säkert ordna arbetsplatser dugliga för Frivårdens klienter. Prioriterade arbetsplatser bör vara inom park- och naturskötsel, gaturenhållning samt klottersanering.